La concupiscenza altra è ordinata, ed altra no. La concupiscenza retta, ed ordinata o appetisce le cose spirituali, o sensibili; le spirituali, come quando lo spirito appetisce contro la carne; le sensibili, quando tra i limiti della ragione desideriamo quelle cose, che sono necessarie al corpo, per esempio il cibo, il sonno, perchè abbiamo bisogno dell'uno, e dell'altro. La concupiscenza disordinata è quella, che nel desiderare non osserva i dettami della ragione, nè trattiensi tra i limiti da Dio stabiliti.

È certo in primo luogo, che negli ultimi due precetti del Decalogo non si proibisce ogni concupiscenza delle cose sensibili. Imperocchè questi precetti non proibiscono se non quello che è male, ma non è male dice il Catechismo Romano, *si cibum, aut si potum appetimus, aut cum frigemus, si calefcere, aut contra cum calemus, si frigescere cupimus*. Molto meno dee dirsi, che venga qui proibita quella spirituale cupidità della mente retta; per cui siam portati ai beni spirituali. Anzi a questo desiderio ci esorta la sagra Scrittura in più luoghi, come nel capo VI.

della Sapienza, *Concupiscite sermones meos*: Nel capo XXXIV. dell' *Eccles. Transit ad me omnes, qui concupiscitis me*. E nel Salmo 83. *Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini*.

È certo il secondo luogo, che qui non si proibiscono i moti involontarj della concupiscenza, per gli quali *caro concupiscit adversus spiritum*, come veri peccati, altrimenti nuocerebbe la concupiscenza eziandio a coloro, che non consentiscono; la qual cosa si oppone al Concilio di Trento, ed alla umana ragione. Quindi meritevolmente fu dannata questa proposizione di Bajo nel numero 50. *Prava desideria quibus ratio non consentit, et quae homo invitus patitur, sunt prohibita praeepto: Non concupisces*. E similmente la 51. *Concupiscentia, sive lex membrorum, et parva ejus desideria quae inviti sentiunt homines, sunt vera legis inobedientia*. Dunque si condanna qui quella concupiscenza, a cui l'uomo liberamente dà il suo consenso, ma non sola; condannandosi insieme ogni carnale affetto veramente libero.

E perchè ciò si capisca, dee distinguersi l'affetto carnale in effluo, e non efficace. L'affetto efficace, il quale si chiama eziandio Desiderio, è quello che per quanto è in se, tende alla esecuzione dell'opera. L'affetto inefficace, che dicesi pure Delezzazione morosa, è l'atto per cui uno volontariamente si compiace nel male, senza il desiderio di eseguirlo. Questo desiderio inefficace differisce dalla concupiscenza presa per l'appetito; nondimeno sotto di essa suole intendersi, come la causa sotto l'effetto; poichè gli affetti morosi sogliono partorire i malvagi desiderj.